Дело № 1-142/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сланцы 7 октября 2025 года

Сланцевский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Костенко Г.В.,

при секретаре ФИО7,

с участием государственного обвинителя ФИО8,

подсудимого ФИО1 ФИО14 и его защитника - адвоката ФИО9, предоставившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, работающего, женатого, имеющего на иждивении двоих детей, один из которых малолетний, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО16 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере,

при следующих обстоятельствах:

он, незаконно хранил без цели сбыта психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин, массой 0,74 г, что является значительным размером согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Указанное психотропное вещество находилось во владении ФИО1 ФИО17 и хранилось им в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> (государственный регистрационный знак №) в пачке из-под сигарет до момента его обнаружения в 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Обнаружение и изъятие вещества произошло в ходе досмотра транспортного средства, произведенного инспектором ДПС ОБ ДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области на месте задержания автомашины, на участке автодороги сообщением «

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 15/3/2355-24 от 30.07.2024, изъятое вещество является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО18 понимает сущность обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему делу, то есть о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, и подсудимый в полном объеме осознает его характер и последствия.

Защитник ФИО9 поддержал ходатайство подсудимого и просил суд рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель ФИО8 согласился на рассмотрение дела в особом порядке, указав, что препятствий для рассмотрения дела без судебного разбирательства не имеется.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, признает ФИО1 ФИО19 виновным и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

При назначении наказания, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1 ФИО20, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При назначении наказания, с учетом данных о личности подсудимого, суд не усматривает необходимости обсуждения о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и положений ст. 64 УК РФ, поскольку имеющиеся у подсудимого смягчающие наказание обстоятельства, существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем не могут быть признаны исключительными.

Назначая наказание ФИО1 ФИО21, суд учитывает данные о личности подсудимого, который является лицом ранее не судимым, а так же то, что он на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не привлекался к административной ответственности, согласно обзорной справке характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется положительно, занимается уходом за ребенком-инвалидом.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления небольшой тяжести, личность подсудимого, наличием смягчающих вину обстоятельств, отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что наказание ФИО1 ФИО22 должно быть назначено в виде штрафа, поскольку именно это наказание будет являться справедливым и соразмерным совершенному преступлению.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО23 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать) тысяч рублей.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам, предусмотренным законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе:

Получатель – УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области); ИНН 7830002600;КПП 784201001; БИК 044030098; счета получателя № 03100643000000014500; кор/счёт 40102810745370000098; код ОКТМО 41642101; КБК 188 1 16 03125 01 0000 140; УИН 188 5 47 24 01 066 000316 6.

Вещественные доказательства по настоящему делу:

- смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, 2 полимерных пакетика, пачку из-под сигарет, электронные весы, фрагмент стеклянной трубки – хранить в камере вещественных доказательств ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- DVD-R-диск – хранить в материалах дела до истечения всего срока хранения последнего;

- мобильный телефон марки «PHILIPS», автомобиль марки "

<

данные изъяты>" г.р.з. №, ключи от автомашины с брелоком - оставить по принадлежности у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Г.В. Костенко